
CADERNO 3  13TERÇA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330606

GABINETE DO PREFEITO
UNIDADE GESTORA DE PROJETOS ESPECIAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2012 – UGPE/PMB
Espécie: Contrato Administrativo nº 001/2012-UGPE/PMB.
Contratante: Prefeitura Municipal de Belém, através da Unidade 
Gestora de Projetos – UGPE, neste ato representada pela sua 
Titular, Sra. Suely Cristina Yassué Sawaki Mouta Pinheiro.
Contratada: CONSTRUTORA ANDRADE GUTIERREZ S/A, CNPJ: 
17.262.213/0001-94, representada pelo Sr. Edson Evangelista 
Marinho Filho.
Objeto: execução do Projeto Execut ivo de Engenhar ia 
e execução de obras c iv is ,  i n c l u i ndo :  terraplenagem, 
pavimentação, obras de arte especiais, estações e terminais 
de passageiros, obras de reurbanização e fornecimento e 
montagem do sistema de controle, destinados à implantação do 
Sistema BRT (Bus Rapid Transit) nas avenidas Almirante Barroso 
e Augusto Montenegro, na Cidade de Belém, Estado do Pará.
Valor Global: R$ 391.949.071,08 (trezentos e noventa e um milhões, 
novecentos e quarenta e nove mil, setenta e um reais e oito centavos)
Dotação: Func. Prog.: 2.01.29.15.451.0008; Elem. Desp.: 
449051; Atividade: 1062; e Tarefa: 001.
Vigência: 25 (vinte e cinco) meses, contados a partir do primeiro 
dia após sua assinatura.
Data da assinatura: 11 de janeiro de 2012
Assinaturas: Suely Cristina Yassué Sawaki Mouta Pinheiro 
– Gerente de Projetos Especiais – UGPE e Edson Evangelista 
Marinho Filho – CONSTRUTORA ANDRADE GUTIERREZ S/A
Data: 11 de janeiro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330599

HOMOLOGAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 009/PMSIP/2011/SEMED
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica de Serviços de 
Engenharia Para Execução de Obras de Construção de Uma 
E.M.E.F. Em Área Pública Localizada a Avenida Mario Antonio, 
na Sede do Distrito de Americano, MUNICÍPIO DE SANTA 
IZABEL - ESTADO DO PARÁ.
Vem mui respeitosamente apresentar-lhe o resumo da Análise 
das Propostas Financeiras.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1- A EMPRESA  GUEDES & REZENDES ENGENHARIA LTDA ME , 
com valor global de: R$ 1.119.540,87 ( hum milhão, cento 
e dezenove mil, quinhentos e quarenta reais e oitenta e 
sete centavos).
TOTAL DA TOMADA DE PREÇO Nº 009/PMSIP/2011/SEMED: 
Com valor de  R$ - 1.119.540,87 ( hum milhão, cento e 
dezenove mil, quinhentos e quarenta reais e oitenta e sete 
centavos). Santa Izabel do Pará(Pa), 28 de Dezembro de 2011.

 Carlos Marió de Brito Kató
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº.118  /2011/PMSIP/SEMED
PROCESSO Nº. 107/2011/PMSIP/CPL TOMADA DE PREÇO 
N.º 09/2011/PMSIP/SEMED
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica de Serviços de 
Engenharia Para Execução de Obras de Construção de Uma 
E.M.E.F. Em Área Pública Localizada a Avenida Mario Antonio, 
na Sede do Distrito de Americano, MUNICÍPIO DE SANTA 
IZABEL - ESTADO DO PARÁ.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, 
inscrita no CGC/MF sob o nº 05.171.699/0001-76;
CONTRATADA: GUEDES & REZENDES ENGENHARIA LTDA ME , 
inscrita no CNPJ/MF nº 08.731.715/0001-26;
PRAZO - O prazo para a execução e para a entrega do objeto 
deste CONTRATO é de 90 (noventa) dias consecutivos.
PREÇO: R$ 1.119.540,87 ( hum milhão, cento e dezenove 
mil, quinhentos e quarenta reais e oitenta e sete centavos).
RECURSOS FINANCEIROS - Constam no Orçamento da 
Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, Estando Livres e Não 
Comprometidos Na Seguinte Função Programática: As despesas 
decorrentes dos serviços contratados com base na presente 
licitação serão da seguinte forma; Funcional Programática: 
12.361.0003.1.008 – Construção de Unidades Escolares e 
Elemento de Despesa: 44.90.51.00 – Obras e Instalações.Santa 
Izabel do Pará(Pa), 28 de Dezembro de 2011.

 Carlos Marió de Brito Kató
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO

 Nº 008/PMSIP/2011/SEMED
OBJETO: Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica de Serviços 
de Engenharia para Execução de Obras de Reforma da E.M.E.F 
Doracy Leal,localizada na Rua João Coelho, Bairro Juazeiro,  
MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL - ESTADO DO PARÁ.
Vem mui respeitosamente apresentar-lhe o resumo da Análise 
das Propostas Financeiras.

FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1- A EMPRESA  PHAS CONSTRUTORA LTDA , com valor global 
de: R$ 1.087.480,61 ( hum milhão, oitenta e sete mil, 
quatrocentos e oitenta reais e sessenta e um centavos).
TOTAL DA TOMADA DE PREÇO Nº 008/PMSIP/2011/SEMED: 
Com valor de  R: R$ 1.087.480,61 ( hum milhão, oitenta 
e sete mil, quatrocentos e oitenta reais e sessenta e um 
centavos). Santa Izabel do Pará(Pa), 02 de Janeiro de 2012. 
Carlos Marió de Brito Kató.Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº.001/2012/PMSIP/SEMED
PROCESSO Nº. 106/2011/PMSIP/CPL TOMADA DE PREÇO 
N.º 08/2011/PMSIP/SEMED
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica de Serviços de 
Engenharia para Execução de Obras de Reforma da E.M.E.F 
Doracy Leal,localizada na Rua João Coelho, Bairro Juazeiro,  
MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL - ESTADO DO PARÁ.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, 
inscrita no CGC/MF sob o nº 05.171.699/0001-76;
CONTRATADA: A EMPRESA  PHAS CONSTRUTORA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF nº 12.143.487/0001-40;
PRAZO - O prazo para a execução e para a entrega do objeto 
deste CONTRATO é de 90 (noventa) dias consecutivos.
PREÇO: R$ 1.087.480,61 ( hum milhão, oitenta e sete mil, 
quatrocentos e oitenta reais e sessenta e um centavos).
RECURSOS FINANCEIROS - Constam no Orçamento da 
Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, Estando Livres e Não 
Comprometidos Na Seguinte Função Programática: As despesas 
decorrentes dos serviços contratados com base na presente 
licitação serão da seguinte forma; Funcional Programática: 
12.361.0003.1.008 – Construção de Unidades
Escolares e Elemento de Despesa: 44.90.51.00 – Obras e 
Instalações.Santa Izabel do Pará(Pa), 06 de janeiro de 2012. 

Carlos Marió de Brito Kató
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330565

RESUMO DE EDITAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PREGÃO Nº 006/2012/PMX

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a 
LOCAÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO CAMINHONETE CABINE 
DUPLA, 4 X 4, destinado à Gabinete do Prefeito, para ser usado 
no atendimento das demandas deste Município de Xinguara – 
Pará.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
27/01/2012.
HORA e LOCAL: 09h00 (nove horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 14h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 16 de janeiro de 2012.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA
RESUMO DE EDITAL

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Administração
PREGÃO Nº 007/2012/PMX

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de CÂMARAS DE AR, FITÕES E PNEUS 
DIVERSOS, destinados à Secretaria de Administração, para 
manutenção de veículos e máquinas pesadas, integrantes da 
Frota Oficial da Administração Geral do Município de Xinguara 
- Pará.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
27/01/2012.
HORA e LOCAL: 12h00 (doze horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 14h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 16 de janeiro de 2012.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.
RESUMO DE EDITAL

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PREGÃO Nº 008/2012/PMX

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de SERVIÇOS DE BORRACHARIA, E SERVIÇOS 
MECÂNICOS DE MANUTENÇÃO E REFORMA EM DIVERSOS 

VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS, integrantes da Frota 
Oficial da Administração Geral do Município de Xinguara/PA.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
30/01/2012.
HORA e LOCAL: 09h00 (nove horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 14h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 16 de janeiro de 2012.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.
RESUMO DE EDITAL

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PREGÃO Nº 009/2012/PMX

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de PEÇAS DE REPOSIÇÃO DIVERSAS (PARTE 
ELÉTRICA), destinadas à Secretaria de Administração, para 
manutenção de veículos e máquinas pesadas, integrantes da 
Frota Oficial da Administração Geral do Município de Xinguara 
- Pará.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
30/01/2012.
HORA e LOCAL: 12h00 (doze horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 14h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 16 de janeiro de 2012.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.
RESUMO DE EDITAL

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Administração
PREGÃO Nº 010/2012/PMX

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a 
prestação de SERVIÇOS DE MECÂNICOS DE MANUTENÇÃO 
DA PARTE ELÉTRICA DE DIVERSOS VEÍCULOS E MÁQUINAS 
PESADAS, integrantes da Frota Oficial da Administração Geral 
do Município de Xinguara/PA.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
31/01/2012.
HORA e LOCAL: 09h00 (nove horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 14h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 16 de janeiro de 2012.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.
AVISO DE LICITAÇÃO

ALTERAÇÃO DA DATA DA RECEPÇÃO
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Administração
PREGÃO nº 004/2012/PMX
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de PEÇAS DE REPOSIÇÃO DIVERSAS, 
destinados à Secretaria de Administração, para manutenção de 
veículos e máquinas pesadas, integrantes da Frota Oficial da 
Administração Geral do Município de Xinguara - Pará.
A DATA DA RECEPÇÃO E ABERTURA DOS ENVELOPES FOI 
TRANSFERIDA PARA O DIA 2 DE FEVEREIRO DE 2012, ÀS 
9:00 HORAS, NA SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 14h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 16 de janeiro de 2012.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330751

Aviso de licitação - Pregão Presencial nº 002/2011. 
Exclusiva para ME E EPP. Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios destinados a alimentação dos alunos do Programa 


